XXIII

De Terra, quam Varro deam esse confirmat eo quod ille animus mundi, quem opinatur deum, etiam hanc corporis sui infimam partem permeet eique vim divinam impertiat.

NEMPE una est terra, quam plenam quidem videmus animalibus suis, verum tamen ipsam magnum corpus in elementis mundique infimam partem. Cur eam volunt deam? An quia fecunda est? Cur ergo non

parts, which you think are true gods. When you take the god Neptune as the part of the world soul that permeates the sea, we can at least have some patience with your mistake. Will you say in the same way that the wave that comes to the shore and goes back out to the open sea is two parts of the world, or two parts of the world soul? Which of you is so unreasonable as to think this reasonable? Then why have they made two goddesses for you? Did your wise ancestors make provision, not for more gods to rule you, but for more demons to possess you, demons that rejoice in these absurdities and falsehoods? And according to the explanation, why was it that Salacia lost the lowest part of the sea, where she was placed under her husband? For now, when you say that she is the receding wave, you have put her on the surface. Does that mean that she is angry with her husband for taking Venilia as a mistress, and has excluded him from the upper waters of the sea?

XXIII

Of the earth, which Varro declares is a goddess, since the world soul, which he takes as a god, permeates even this lowest part of his own body and imparts to it a divine force.

No doubt there is a single earth, the one we see full of its own living creatures, yet it is at the same time a great mass of matter among the world's elements, and is the lowest part of the universe. Why do they choose to make it a goddess? Is it because the earth is fruitful? Then why are not

SAINT AUGUSTINE

magis homines dii sunt, qui eam fecundiores faciunt excolendo; sed cum arant, non cum adorant? Sed pars animae mundi, inquiunt, quae per illam permeat, deam facit. Quasi non evidentior sit in hominibus anima, quae utrum sit nulla fit quaestio; et tamen homines dii non habentur et, quod est graviter dolendum, his qui dii non sunt et quibus ipsi meliores sunt colendis et adorandis mirabili et miserabili errore subduntur. Et certe idem Varro in eodem de diis selectis libro tres esse adfirmat animae gradus in omni universaque natura: unum, quod omnes partes corporis quae vivunt transit et non habet sensum, sed tantum ad vivendum valetudinem; hanc vim in nostro corpore permanere dicit in ossa, ungues, capillos; sicut in mundo arbores sine sensu aluntur et crescunt et modo quodam suo vivunt: secundum gradum animae, in quo sensus est; hanc vim pervenire in oculos, aures, nares, os, tactum: tertium gradum esse animae summum, quod vocatur animus, in quo intellegentia praeminet; hoc praeter hominem omnes carere mortales. Hanc partem animae mundi dicit Deum, in nobis autem genium vocari. Esse autem in mundo lapides ac terram, quam videmus, quo non permanat sensus, ut ossa, ut ungues Dei; solem vero, lunam, stellas, quae sentimus quibusque ipse sentit, sensus esse eius; aethera porro animum eius; cuius vim, quae pervenit in astra,